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ABSTRAKT

Diplomová práce je rozdělena do dvou hlavních částí. Na část a teoretickou a část praktic-

kou. V teoretické části byla uvedena problematika kolem vstřikovacích forem se zaměře-

ním na vyhřívané vtokové soustavy. Dále se práce zabývá všemi dalšími náležitosmi, které

nepochybně patří do konstrukce formy.

Praktická část se dělí na další dvě části, v nichž první je zaměřena na konstrukci formy a

druhá na tokové analýzy. V sekci konstrukce formy je popsána funkce a princip formy.

V druhé sekci jsou vyjádřeny tokové výsledky.

Klíčová slova: Vstřikování, vstřikovací forma, analýza

ABSTRACT

The graduation theses is divided into two main parts. Part of a theoretical an practical. In

theoretical part is specified problems about injection molds, focusing on hot runner system.

There is also dealed another appurtenances, which undoubtedly belongs to the mold

design.

The practicat part is further divided into two parts, the first is focused on the design mold

and the second section is focused on flow analyses. In design mold section is described the

function and principle of mold. In the second section are presented the results of flow

Keywords: Injection molding, inejection mold, analysis
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ÚVOD

Vstřikování plastů dnes zaujímá podstatné místo ve výrobě plastových dílů. Tato technolo-

gie se používá k výrobě většině plastových dílů. Je to dáno tím, že dnes se dá vyrobit jaký-

koli výrobek o různé složitosti a velké palety barev. Polymerní výrobky mají širokou pou-

žitelnost díky svým mechanickým, fyzikálním a chemickým vlastnostem v našem každo-

denním životě.

Nástrojem vstřikovacího stroje je vstřikovací forma. Vstřikovací forma bývá jedinečná pro

každý výrobek. Návrh vstřikovací formy často paralelně ovlivňují simulační analýzy. Pro

konstruktéra by tokové analýzy měli být výchozí pro výrobu kvalitních výrobků. Tak se

ušetří čas a finance spojené s případnými nedostatky formy. Desky a normálie formy býva-

jí sestaveny stavebnicovým systémem. Nejsložitější bývá vyrobit dutinu formy.

Konstrukční řešení formy může mít několik podob. V tomto případě bude navrhováno

konstrukční řešení pro kbelík, ve kterém bude umístěno madlo. Výrobek se bude muset

odformovat na jeden zdvih. Po vyjmutí z formy bude madlo umístěno v kbelíku tak, aby

bylo funkční a nedalo se z kbelíku vyjmout.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGIE VST ŘIKOVÁNÍ

Vstřikování plastů je termodynamický cyklický tvářecí proces. Materiál je pro vstřikování

dodáván ve formě granulátu. Mohou být přírodní barvy (zpravidla čiré nebo průhledné)

nebo probarvené. Barvení je též možno přidáním granulovaného barviva (1 - 3 %) do ne-

barveného granulátu při nabírání plastu do plastikační jednotky. Granulát je připraven v

násypce, kde je plast zpravidla nutno zbavit vlhkosti (vysušit při teplotě do 150 °C). Z ná-

sypky je granulát nabírán šnekem stokovacího stroje do plastikační jednotky, kde je nahří-

ván na požadovanou vstřikovací teplotu (150 °C - 400 °C). Po nahřátí v plastikační jednot-

ce je tavenina vstříknuta vysokým tlakem (až 250 MPa) do vstřikovací formy (nástroje).

Nástroj je zpravidla nutno chladit (temperovat) na provozní teplotu (cca 20 °C - 150 °C).

Při vstřikování je nutné, aby z nástroje včas unikly všechny plyny a dovolily zaplnění ná-

stroje hmotou. Pro odvzdušnění by měly postačovat vůle v pohyblivých částech nástroje a

dělících rovinách (v opačném případě nutná výroba zvláštních odvzdušnění). Čas vstřiko-

vání bývá řádově v sekundách. Okamžitě po vstřiknutí taveniny do formy následuje dotlak

(ten nebývá vždy nutný, zvláště u tenkostěnných a malých výstřiků nebo u dutin plněných

expandujícím materiálem. Po vstřiknutí je nutný čas ochlazení (tato fáze je zpravidla

nejdelší). Po tom se forma otevře a díl je vyjmut z nástroje pomocí vyhazovačů. Výstřik

vypadává buď přímo na pás, nebo je odebírán automatem. Souběžně s ochlazováním dílu v

nástroji již šnek nabírá otáčením nový materiál pro další cyklus. [7]

1.1 Vstřikovací cyklus

Tavenina se připraví v tavící komoře vstřikovací jednotky a je vstříknuta do formy, kde

zatuhne (eventuelně zesíťuje). Vstřikovací cyklus je znázorněn na Obr. č. 1. Nejdříve dojde

k uzavření vstřikovací formy 1 (a), vstřikovací jednotka je zde ve výchozí poloze. Vstřiko-

vací jednotka 2 se poté přisune a dosedne na uzavřenou formu 1 (b). Po dosednutí nastává

vstřikování taveniny (c). Po naplnění dutiny formy taveninou začíná její tuhnutí, po čase

pak postupné doplňování formy (d). Ve formě pak pokračuje tuhnutí bez tlaku. Následuje

odsun vstřikovací jednotky do výchozí polohy (e). Po ztuhnutí nastává otevření formy (f) a

vyhození výstřiků. Ve vstřikovací jednotce zatím probíhá příprava taveniny. Forma i vstři-

kovací jednotka jsou ve výchozí poloze a celý cyklus se může opakovat. [1]
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Obr. 1. Vstřikovací cyklus

1.2 vstřikovací stroj

V současné době existuje velký počet různých konstrukčních řešení vstřikovacích strojů,

které se liší svým provedením, stupněm řízení, stálostí a reprodukovatelnosti jednotlivých

parametrů, rychlosti výroby, snadnou obsluhou i cenou. Konstrukce stroje je charakterizo-

vána podle:

• vstřikovací jednotky,

• uzavírací jednotky,

• ovládání a řízení stroje. [1]

V dřívějších dobách se stavily především hydraulické nebo hydraulicko-mechanické stroje

(Obr. 2.), většinou stavebnicového uspořádání s různým stupněm elektronického řízení.

Modulární řešení je uplatňováno jak v oblastech řízení hydrauliky, tak i u vstřikovacích a

uzavíracích jednotek. Jejich vzájemnou kombinací se dosáhne optimální konfigurace vstři-

kovacího stroje s ohledem na požadavky zákazníka. [1]
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Obr. 2. Vstřikovací stroj[6]

1 – uzavírací hydraulický válec, 2 – vodící sloupy, 3 – uzavírací mechanismus, 4 – vstřiko-

vací forma, 5 – vstřikovací tryska, 6 – topná tělesa, 7 – pracovní válec, 8 – šnek, 9 – ná-

sypka, 10 – převodová skříň, 11 – vstřikovací píst.

1.2.1 Údaje o vstřikovacím stroji

Typ stroje se zpravidla určuje na základě znalostí strojního vybavení vstřikovny a kapacit-

ního vytížení strojů. [3]

Pro volbu stroje jsou rozhodující následující parametry:

• uzavírací síla,

• vstřikovací tlak (MPa

• plastikační výkon (kg/h),

• max. zdvihový výkon šneku, redukovaný na 100 MPa (cm3),

• max. plošný obsah výstřiku (cm2). [3]

1.2.2 Vstřikovací jednotka

Připraví a dopraví požadované množství roztaveného plastu s předepsanými techno-

logickými parametry do formy. Množství dopravené taveniny musí být menší, než je kapa-

cita vstřikovací jednotky při jednom zdvihu. Při malém vstřikovacím množství zase setrvá-

vá plast ve vstřikovací jednotce delší dobu a tím může nastat jeho degradace. To se dá

ovlivnit rychlejšími cykly výroby. [1]

Vstřikovací jednotka pracuje tak, že do tavného válce je dopravován zpracovávaný plast z

násypky pohybem šneku. Plast je posouván šnekem s možnou změnou otáček přes vstupní,

přechodové a výstupní pásmo. Postupně se plastikuje, homogenizuje a hromadí před šne-

kem. Současně ho odtlačuje do zadní polohy. [1]
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Tavná komora je zakončena vyhřívanou tryskou, která spojuje vstřikovací jednotku s for-

mou. Kulové zakončení trysky zajišťuje přesné dosednutí do sedla vtokové vložky formy.

Jejich souosost, menší poloměr trysky než je u sedla vtokové vložky jsou podmínkou

správné funkce. [1]

1.2.3 Uzavírací jednotka

Vstřikovací stroje mají nosnou konstrukci obvykle sloupovou. Menší stroje mívají kon-

strukci dvou-sloupovou, větší čtyř-sloupovou. [2]


[…]


2 Upínací deska pravá 11600 01.00.00.02 1

3 Deska horkého bloku 11600 01.00.00.03 1

4 Deska horké trysky 11600 01.00.00.04 1

5 Tvarová deska pravá 1 11600 01.00.00.05 1

6 Tvarová deska pravá 2 11600 01.00.00.06 1

7 Mezideska 11600 01.00.00.07 1

8 Posuvná deska 11600 01.00.00.08 1

9 Propojovací trubka 11600 01.00.00.09 2

10 Lomený kolík 2 14220 01.00.00.10 Cementovat do 0.8mm. Kalit na HRC 58-60. 4

11 Lomený kolík 1 14220 01.00.00.11 Cementovat do 0.8mm. Kalit na HRC 58-60. 4

12 Tvárnice 19552 01.00.00.12 Cementovat do 0.8mm. Kalit na HRC 58-60. 1

13 Chladič tvárnice 11600 01.00.00.13 1

14 Horká tryska 38x75_D2 Z103/ 11600 01.00.00.14 1

15 Vodící čep 40/42x250 Z00/ 14220 01.00.00.15 4

16 Středící trubka pravá 54x340 Z20/11600 01.00.00.16 4

17 Horký blok 80x400 H106/ 11600 01.00.00.17 1

18 Horký blok 80x355 H106/11600 01.00.00.18 1

19 Kluzná lyžina 1 11600 01.00.00.19 2

20 Kluzná lyžina 2 11600 01.00.00.20 2

21 Kluzná lyžina 3 11600 01.00.00.21 2

22 Část tvárnice 19552 01.00.00.22 Cementovat do 0.8mm. Kalit na HRC 58-60. 2

23 Posuvná čelist 1 19552 01.00.00.23 Cementovat do 0.8mm. Kalit na HRC 58-60. 4

24 Posuvná čelist 2 19552 01.00.00.24 Cementovat do 0.8mm. Kalit na HRC 58-60. 4

25 Šoupátko posvné čelisti 2 19552 01.00.00.25 Cementovat do 0.8mm. Kalit na HRC 58-60. 4

26 Podložka pro upevnění válce 11600 01.00.00.26 8

27 Pístnice 14220 01.00.00.27 Cementovat do 0.8mm. Kalit na HRC 58-60. 4

28 Držák temperačních trubek 11600 01.00.00.28 1

29 Horká tryska 56x112_D3,5 Z103/ 11600 01.00.00.29 1

30 Upínací deska levá 11600 02.00.00.30 1

31 Rozpěrka 11600 02.00.00.31 2

32 Opěrná deska levá 11600 02.00.00.32 1

33 Tvarová deska levá 11600 02.00.00.33 1

34 Přidržovač posuvné desky 11600 02.00.00.34 4

35 Tvárník 19552 02.00.00.35 Cementovat do 0.8mm. Kalit na HRC 58-60. 1

36 Chladič tvárníku 11600 02.00.00.36 1

37 Vyhazovací opěrná deska 11600 02.00.00.37 1

38 Vyhazovací kotevní deska 11600 02.00.00.38 1

39 Táhlo 11600 02.00.00.39 1

40 Termoizolační deska levá pertinax 02.00.00.40 1

41 Válcový vyhazovač 1 19552 02.00.00.41 Cementovat do 0.8mm. Kalit na HRC 58-60. 1

42 Válcový vyhazovač 2 19552 02.00.00.42 Cementovat do 0.8mm. Kalit na HRC 58-60. 2

43 Těsnící kroužek 3x342 pryž 02.00.00.43 1

44 Těsnící kroužek 2x16 pryž 02.00.00.44 3

45 Těsnící kroužek 3x248 pryž 02.00.00.45 1

46 Těsnící kroužek 2x8 pryž 02.00.00.46 1

47 Těsnící kroužek 2x16 pryž 02.00.00.47 1

48

49

50

51

52

53

54

55 Závěsný šroub Z71

1

56 Šroub M10x20 Z33

4

57 Středící trubka levá Z20

4

58 Vodící pouzdro levé Z10/ 14220

Cementovat do 0.8mm. Kalit na HRC 58-60. 4

59 Šroub M8x30 Z30

4

60 Pružící přítlačný kus Z371

4

61 Distanční podložka Z55

4

62 Šroub M12x35 Z30

4

63 Vodící čep vyhazovacích desek Z011/ 14220

Cementovat do 0.8mm. Kalit na HRC 58-60. 4

64 Vodící pouzdro vyh. desek Z10/ 14220

Cementovat do 0.8mm. Kalit na HRC 58-60. 4

65 Šroub M4x20 Z33

4

66 Šroub M6x25 Z33

4

67 Středící kroužek K500

1

68 Opěrný sloup Z571

9

69 Šroub M10x100 Z30

9

70 Šroub M16x160 Z30

4

71 Uzavírací šroub Z94

4

72 Odvzdušňovací ventil Z491

1

73 Koncovka hadice Z88

7

74 Šroub M6x20 Z30

2

75 Šroub M8x50 Z30

2

76 Šroub M8x20 Z33

12

77 Pružící přítlačný kus Z371

8

78 Šroub M8x30 Z30

4

79 Šroub M4x10 Z30

20

80 Podložka 4x8 Z561

4

81 Těleso zásuvky Z1228

2

82 Šroub M4x20 Z30

8

83 Závěsný šroub Z71

1

84 Šroub M10x20 Z33

4

85 Šroub M16x160 Z30

8

86 Šroub M6x25 Z33

4

87 Centrální vtoková vložka Z1055

1

88 Středící kroužek K100

1

89 Šroub M8x60 Z30

2

90 Šroub M8x50 Z30

2

91 Vodící pouzdro posuvné desky Z11/ 14220

Cementovat do 0.8mm. Kalit na HRC 58-60. 4

92 Pojistný kroužek Z67

4

93 Válec DNG 63x200 36364

2

94 Válec ADVU 12x9 156500

4