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Název diplomové práce:

Konstrukce vstřikovací formy

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
C - dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce Petra Barloga se zabývá konstrukcí vstřikovací formy na kbelík s madlem.

Zpracovaná práce má rozsah 93 stran. Přílohy práce obsahují parametry zvoleného stoje a

základní technickou dokumentaci navrhované formy. K práci je přiloženo CD s

elektronickou verzí této práce a konstrukčními daty.

Teoretická část práce v dostatečné míře popisuje řešenou problematiku.

Praktická část práce v logických návaznostech popisuje zvolený výrobek, konstrukci

vstřikovací formy i tokové analýzy, které hodnotily kvalitu vytvořeného návrhu. V diskuzi a

závěru student kriticky diskutoval svou práci a doporučil opatření k odstranění zjištěných

nedostatků.

Po obsahové stránce má diplomová práce dostatečnou kvalitu. Po formální stránce mám k

práci tyto připomínky: práce obsahuje menší množství překlepů a textových nepřesností;

práce obsahuje odchylky od šablony (řazení a odsazení odstavců, označování a způsob práce

s tabulkami i obrázky). Celkově hodnotím práci jako zdařilou a zajímavou.

Diplomová práce splňuje všechny body zadání.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Jak jste zjišťoval dostatečnost pneumatického vyhazování a jakým jiným způsobem by

byste tuto metodu mohl nahradit nebo doplnit?

V e Zlíně dne 20. 5. 2011
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